
آنچه در مناظره گفته نشد �
ماجرای کرســنت به جریانی منسوب می شــود که با ثمن بخس 
خواندن قیمت فروش گاز مانع اجرای قرارداد شدند و با توقف قرارداد 
جریمــه ۱۸ میلیــارد دلاری ایران بــه دلیل عدم اجــرا در دادگاه های 
بین المللی پیگیری شد. قرارداد موسوم به کرسنت در سال ۱۳۸۰ بین 
ایران و شرکت گاز کرسنت پترولیوم بسته شد که براساس آن گازی که 
توسط ایران سوزانده می شد و بخشی از آن از زیر میادین توسط ابوظبی 
برداشت می شد، با قیمت ۷۰ سنت و روزانه معادل ۵۰۰ میلیون فوت 
مکعب، گاز ترش میدان ســلمان به شرکت کرسنت پترولیوم فروخته 
شود. بعد از امضای این قرارداد، افرادی از جمله محمدرضا رحیمی، 
رئیس دیوان محاسبات وقت که بعداً معاون اول دولت احمدی نژاد شد 
با این دلیل که قیمت گاز فروخته شده به امارات کم است، این قرارداد را 

تخلف دانستند و مانع اجرای آن شدند.

امکان اصلاح قیمت وجود داشت �
این در حالی است که در قرارداد دو بند مهم آورده شده بود که از 
طریق آن امکان تغییر قیمت وجود داشــت. نخست فرمولی بود که 
تاکید داشــت قیمت فروش گاز ایران به امارات با تغییر قیمت های 

جهانی تغییر کند و دوم بندی بود که مذاکره و تجدیدنظر در قیمت را 
پیش بینی کرده بود. یعنی هر دو طرف بدون در نظر گرفتن دفعات، 
می توانستند تقاضای تغییر قیمت و اصلاح قیمت بدهند. درحالی که 
در قــرارداد با ترکیه محدودیت دفعات اصلاح قیمــت وجود دارد در 
کرســنت از امتیاز اصلاح قیمت بدون محدودیت دفعات برخوردار 
بودیم. براساس همین بندهای پیش بینی شده بود که ایران در اسفند 
۱۳۸۳ طی نامه ای به کرســنت تقاضــای تجدیدنظر در قیمت گاز 

متعاقب تغییرات قیمت جهانی را مطرح کرد. 
با انتقــال قدرت از دولت خاتمی به احمدی نژاد، ادامه مذاکرات 
قیمت به دولت نهم واگذار شــد. یک هفته قبل از مذاکره با کرسنت 
محمدرضا رحیمی، رئیس دیوان محاسبات وقت در نمازجمعه طی 
سخنانی گفت ما در قرارداد کرســنت میلیاردها دلار ضرر کرده ایم. 
ایشــان مدعی زیان میلیارد دلاری برای قراردادی بود که هنوز اجرا 

نشده بود و دو طرف در حال مذاکرات قیمتی بودند. 

احمدی نژاد موافق کرسنت شد، جلیلی مخالف ماند �
تا مدتی دولت احمدی نژاد مخالف قرارداد بود ولی پس از مدتی 
احمدی نژاد به طیف موافقان قرارداد پیوست اما سعید جلیلی، دبیر 
شــورای امنیت ملی وقت هیچ گاه موافق قرارداد نشد. در دولت دوم 
احمدی نژاد، آقای کردان توافق موفقی با کرسنت با حضور محمدرضا 
رحیمی که آن زمان معاون اول دولت شــده بود امضا کرد. فردای آن 
روز روزنامه کیهان با انتشــار یک ســرمقاله جوی علیه قرارداد ایجاد 
کرد که باعث توقف دوباره آن شد.  در ادامه احمدی نژاد با فرستادن 
معــاون حقوقی خود برای اصلاح قرارداد ســعی در زنــده کردن آن 
داشت، توافقات در مسیر مطلوبی قرار گرفت و تفاهم ها قرار بود منجر 
به اجرای قرارداد شــود. این بار ســعید جلیلی مقابل اجرای قرارداد 
ایستاد.  بدون توجه به مصالح کشــور جلوی این قرارداد گرفته شد 
درحالی که تنها قراردادی بود که قانون حاکم بر آن قوانین ایران بود 
و در صورت اختلاف بین دو طرف پیش بینی شــده بود دادگاه های 

ایران به این اختلاف رسیدگی کنند.

چرا مخالفان به دادگاه شکایت نکردند؟ �
اگــر مخالفان، به قیمت در این قرارداد اعتراض داشــتند چرا به 
دادگاه ایران مراجعه نکردند و بطلان و خیار غبن فاحش )زمانی اتفاق 
می افتد که بین قیمت بازار و ارزش معامله تفاوت فاحشــی موجود 

مذاکرات آزادسازی منابع ارزی 
در بحرین

مذاکرات معاون امور بین الملــل بانک مرکزی و معاون 
بانک مرکزی بحرین به منظور آزادسازی منابع مسدود 
شــده بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران و ســایر 
بانک هــای ایرانــی در بحرین آغاز و تــا حصول نتیجه 
ادامه می یابد. بــه گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
دو طرف در این مذاکرات نســبت به آزادســازی منابع 
ارزی ایران در بحرین که در یک بســتر فنی و براســاس 
احترام متقابل صــورت بپذیرد تاکیــد و تفاهم کردند. 
معــاون امــور بین الملل بانــک مرکزی و معــاون بانک 
مرکزی بحرین توافق کردند پس از مذاکرات سیاســی 
وزیر امور خارجه بحرین در تهران، مذاکرات تخصصی 
بانک های مرکزی دو کشــور ادامه یابد که مقرر شــد در 
روزهای آتی این مذاکرات در تهران و یا منامه برگزار و تا 
حصول نتیجه ادامه یابد. مسیر انجام اقدامات حقوقی 
از ســوی بانک مرکزی ایــران در محاکم بین المللی به 
موجب مصوبه چند ماه گذشته مجلس همچنان فراهم 
است اما طرفین امیدوار هستند از طریق مذاکرات و ارائه 

راه حل های فنی سریع تر به نتیجه مطلوب دست یابند.

تاخیر در قرارداد تجاری 
خط آهن رشت-آستار 

در بحث قرارداد تجاری و اجرایی خط   آهن رشت-آستارا 
بیــن جمهوری اســلامی ایران و روســیه این خط آهن 
تاخیــر داریم البته طرف مقابل هم ملاحظات خودش 
را دارد. به گزارش تســنیم، مهــرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی گفت: توافق بین ایران و روسیه برای ساخت 
این خط آهن باید به توافق اجرایی تبدیل شود. توافق 
اجرایــی نیز به قــرارداد تجاری و اجرایی تبدیل شــود. 
الان در این مرحله قرار داریــم. او افزود: البته مقداری 
هم تاخیر داریم که بین دو کشــور اســت. طرف مقابل 
هــم ملاحظات خودش را دارد. طرف روســی  به عنوان 
شــریک کار در پروژه )خط آهن رشت-آســتارا( مستقر 
بوده و عملیات اجرایی آغاز شده است. تجهیز کارگاه ها 
در این پروژه نیز در حال انجام اســت. بذرپاش به منابع 
جذب شده برای اجرای پروژه های زیرساختی اشاره کرد 
و افزود: ۱۰۰ همت منابع غیربودجه ای برای پروژه های 

جاده ای ریلی و جاده ای تامین شده است.

استفاده ۱۰ درصدی از 
ظرفیت های دریایی کشور 

تنها ۱۰ درصد از ظرفیت های گســترده دریایی کشور تا 
به امروز مورد استفاده قرار گرفته است. به گزارش باشگاه 
خبرنگاران جــوان، علی اکبر مرزبان، معاون امور دریایی 
سازمان بنادر و دریانوردی، گفت: اقتصاد دریایی آنقدر 
مهم است که در آبان ماه سال گذشته سیاست های کلی 
دریا توسط مقام معظم رهبری به تمامی قوای کشور ابلاغ 
شــد و دولت مکلف شــد برنامه های خود را ظرف ۶ماه 
ابلاغ کنــد. او عنوان کرد: تا به امروز تنهــا از ۱۰ درصد 
از ظرفیت های بخش دریایی کشــور مورد استفاده قرار 
گرفته و متاسفانه هنوز به آن جایگاه و ظرفیت های مدنظر 
از جمله توســعه سواحل مکران، توسعه سکوها، توسعه 
معادن، بخش مسافری، بخش تجاری و... استفاده کامل 
نشده اســت. معاون دریایی سازمان بنادر افزود: توسعه 
دریایی ســهم بســیاربالایی در تولید ناخالص و ارزآوری 
داشته و توســعه دریانوردی اهمیت بسیار زیادی در این 
بخش دارد. حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر دریانورد بر 

روی کشتی اقیانوس پیما مشغول به کار هستند.
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ســرانجام ســکوت مصطفی پورمحمدی درباره کرســنت شکست و در 
چهارمین مناظره انتخاباتی به اتهاماتی که به او در این پرونده نسبت 
داده شده بود پاسخ داد. هرچند او از پشت پرده های ماجرای کرسنت 
چیزی نگفت اما زیان وارده به کشــور را به سعید جلیلی و همفکرانش 
منتســب کــرد. او چندین بار از ســعید جلیلــی خواســت در مناظره با 
بیژن زنگنه وزیر وقت نفت که در زمان او قرارداد کرســنت امضا شــد به 
روشن گری بپردازد و دلایل مخالفتش با این قرارداد را بیان کند. سعید 
جلیلی اما با متهم دانستن زنگنه گفت: »جای متهم در دادگاه است نه 
اینکه در تلویزیون.« به دنبال مباحثی که بین نامزدها در مناظره چهارم 
در خصوص کرســنت در گرفت. دو ویدئــو از بیژن زنگنه وزیر وقت نفت 

منتشر شــد که در ویدئوی اول او درخواست مناظره با سعید جلیلی را 
مطرح کرد و گفت: »آقای جلیلی و نوچــه او آقای زاکانی هر وقت جای 
خلوتی پیدا می کنند درباره کرسنت صحبت می کنند. من آبان ۱۴۰۰ از 
آقای جلیلی خواســتم با من مناظره کند. چرا از مناظره فرار می کنید؟ 
بیایید مناظره کنیم. من حریف شــما هســتم. بیایید مناظره کنیم تا 
مردم بفهمند چه خسارت جبران ناپذیری به کشور زدید. آن وقت ببینیم 
رویتان می شود در خیابان راه بروید؟« زنگنه در ویدئوی دوم به موضوع 
ً از  تولید و فروش نفت پرداخت و اعلام کرد افزایش صادرات نفت عملا
اســفند ۱۳۹۹ آغاز شده بود و این رقمی که امروز به آن افتخار می کنند، 
در دولت دوازدهم زمینه آن فراهم شد. پس از این دو ویدئو نامه ای به 
امضای زنگنه خطاب به کمیسیون تبلیغات صداوسیما منتشر شد که 
در آن با اســتناد به ماده ۶۴ قانون انتخابات درخواست شده بود که با 
توجه به اتهام زنی در مناظرات انتخاباتی با فوریت وقت کافی در همان 
برنامــه به بیژن زنگنــه اختصاص یابد تا از حق سیاســی خود و حقوق 

همکارانش در وزارت نفت دفاع کند.

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

هـ توقف کرسنت فاجع
پس از مشاجره دو نامزد انتخابات در مناظره چهارم بیژن زنگنه طی نامه ای رسمی از صداوسیما خواست با توجه به 
اتهام زنی های صورت گرفته وقت کافی در همان برنامه به او اختصاص دهد و مجدداً سعید جلیلی را به مناظره فراخواند

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

به بهانه نوزدهمین نمایشگاه بین المللی قطعات خودرو

شگفتانه های یک قطعه ساز؛ مرغ همسایه دیگر غاز نیست

در شــرایطی که بیش از ۵۰ درصد ظرفیت کارخانجات کشور، خالی 
است و تولید به لطف مداخله های دولت، سودجویی دلالان، کارکرد 
رانتی و بنگاه داری، تحریم های خارجی و مانع تراشــی های داخلی، 
حــال و روز خوبی ندارد، ده ها مهندس جوان ایرانی در کنار ۱4 هزار 
نیروی کار ماهر در زمینه قطعه سازی خودرو، جهش تولید را معنایی 

واقعی داده اند.  
سال هاست که بسیاری از دلسوزان و مسئولان کشور به دنبال یک 
حلقه مفقوده در توســعه ایران هستند. این حلقه غایب که به جرأت 
می تــوان گفت در بخش عمــده ای از صنایع ما، هنــوز وجود ندارد، 
جایی است که باید بتواند قدر دانشگاه و ایده های جوانان خلاق این 
مــرز و بوم را بداند و طرح های نســبتاً خام را که هنــوز در مواجهه با 
مصائب و چالش های بازار واقعی، قرار نگرفته، به کوره تجربه بسپارد، 
انعطاف دهد، صیقل دهد و نهایتاً گوهرها و آبگینه های زیبای اندیشه 

متخصص ایرانی را روی میز بگذارد.

چه کسی دانشگاه و صنعت خودرو را به هم پیوند زد؟  �
بین دانشــگاه ها و کارخانه های ما، این حلقه وصل را کمتر جایی 
می تــوان یافت؛ جایی کــه ایده های علمی به محــک عمل و تجربه 
درمی آید تا عیار خود را نشان دهد. این جایی که از آن حرف می زنیم، 

شتاب دهنده و مغز متفکر یک مجموعه است. 
اینجا، ده هــا متفکر متخصص که هم، تئوری را خوب بلدند و هم 

می دانند کار کارشناســی و نیاز بازار چیســت؛ بــه چکش کاری این 
ایده ها می پردازند. 

البته که گــرد آوردن چنین مجموعه ای و تبدیــل ایده های آن به 
ارزش افزوده تولیدی برای توســعه کشــور، کار شــرکت هایی اســت 
کــه در دنیــا حرفی برای گفتــن دارند و صدالبته که این شــرکت ها، 
خصوصــی هســتند اما فایده شــان به عمــوم می رســد؛ تخصصی 
هســتند اما دستاوردشــان اختصــاص به طیــف و مجموعه خاصی 
ندارد. این، می تواند یک کارگاه بزرگ باشــد مثل شــرکت های بزرگ 
دارای شتاب دهنده های نام آور در دنیا، مثل بزرگ ترین تولیدکننده و 

شتاب دهنده قطعات خودرو در خاورمیانه؛ مثل کروز. 

راز موفقیت کروز چیست؟ �
مغز متفکر و خلاق کروز، یک شرکت تحقیقات و نوآوری، به عنوان 
یک شتاب دهنده تخصصی سرشار از ایده، پویا و جویای تحول است؛ 
یــک مرکز ایده پردازی آوانگارد و پیشــرو که با خــرد جمعی برآمده از 
نوآوری مهندسان جوان ایرانی در کنار تجربه گرانسنگ قدیمی ترها، 
فقط چشــم به قله نمی دوزند و دچار شعارزدگی هم نمی شوند، بلکه 
با انگیزه ای قوی، پای در راه گذاشــته اند، پیشــران های پیشرفت را 
یک به یک می سازند و ســطح علم و تولید را در وانفسای تحریم های 

خارجی ها و خودتحریمی برخی داخلی ها، ارتقا می دهند. 
مرکــز تحقیق و نوآوری شــرکت کروز بزرگتریــن مجموعه تحقیق 
و نوآوری در خاورمیانه و یک شــرکت دانش بنیــان در هلدینگ کروز 
برای طراحی و تولید قطعات جدید و پیشــتاز در صنعت الکترونیک 
خودروی خاورمیانه با فضای 24۰۰ متری مطابق با اســتانداردهای 

مراکز تحقیقاتی دنیا است. پیشرفته ترین تجهیزات طراحی، تست و 
نمونه سازی را می توانید ببینید که کروز را تبدیل به یک شرکت طراح 
در زمینه قطعات خودرو، همســو با تغییرات بســیار سریع و تحولات 

تکنولوژی جهانی کرده است.

روایت خدمت و پیشرفت کروز در نمایشگاه بین المللی �
 قدرشناســی را قرار نیســت فقط از نگاه دولتی ببینیــم و تنها از 
دســتاوردهای دولت هــا تقدیر کنیــم. خدمات به جــای دولت برای 
شــهروندان، قطعاً قابل تقدیر اســت اما باید یــاد بگیریم که اگر یک 
شرکت خصوصی، خوب عمل می کند و در کنار عواید تجاری، گرهی 
از مشکلات تولید در کشور می گشــاید نیز در رویکردی حاکمیتی و 
ملی، »روایت خدمت« کنیم و منصفانه به خاطر سهمش در پیشرفت 
کشــور، زبان تقدیر داشــته باشــیم. از این رو، این نوشــتار می تواند 

»روایت پیشرفت و خدمت« باشد.
کانســپتی که اخیراً کروز در نمایشگاه بین المللی قطعات خودرو 
تهــران رونمایی کــرد، شــامل ۱۳۰ قطعه داخلــی از جمله قطعات 
پیشــرفته الکترونیکی مثل قطعات ACU و ECU  با همان کامپیوتر 
خودرو بود که به جهش تولید خودرو، کمک قابل توجهی خواهد کرد.
ای ســی یو )Electronic Control Unit( وظیفه کنترل سنسورها 
و عملکردهای خودرو را با الکترونیکی  شدن کنترل کننده ها بر عهده 
دارد. در جهان، شمار کشورهایی که قادر به  تولید این قطعه حساس 
هســتند به تعداد انگشتان دست ها نمی رسد اما کروزی ها این کار را 
کردند و بر این محصول، حالا مهر »ســاخت ایران« دیده می شــود؛ 

قطعه ای که شانه به شانه تکنولوژی روز دنیا حرکت می کند.

صنعت
خودرو

کارشناس صنعت خودرو
محمدامین ارشادی
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و 
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